Ruscuk mahkemesinin yukarıda yer alan kaydına göre, 1220/1805 sene-
sinde, Recep ayının sonunda iki erkek şahıs gelerek Şaban hilalini gördükleri-
ni ifade etmişlerdir. Şahıslardan birisi Arap asıllı Rızvanullah b. Abdullah olup,
diğeri yerel halktan Ruscuklu Ali beşe b. Yusuf ’dur.

Halil’in şehadetleriyle Şaban ayı
hilalinin gözle görüldüğü kayıt altına alınmıştır. Tarih, mahkeme tarafından
kayıt altına alınmamıştır. Ancak iki kayıt sonra hakim gaflet olunmasın diye
tarih düşerek şaban ayının ilk gününü kaydetmiştir. Aşağıda verileceği üzere
bu kayıtta tarih gurre-i Şaban 1236/1821 olarak düşülmüştür. Muhtemelen
bu kayıt da 1821 yılına aittir. Burada da hilalin sübutu için iki erkek şahit yer
almıştır. Şahitlerden her ikisi de öğrencidir. Ancak şahitlerden Mustafa adlı
şahıs aksakallı olarak tarif edilmiştir. Muhtemelen yaşlı bir şahıstır. Yaşlı ol-
masına rağmen eğitime devam ettiği anlaşılmaktadır.

Tahrîren fî’l-yevmi’s-sânî min şehri Ramazani’l-mübarek
senete ihdâ ve işrîn ve selâse mie ve elf.37

Bu kayıt, Ramazan bayramını ilan etmek için kaleme alınmıştır. Metin-
de ifade edildiği üzere, 1321/1903 senesinin Ramazan başlangıcının Cuma
günü olduğu Besni kadısı Hocazâde Mehmed Hamdi efendinin kararıyla sa-
bit olmuştur. Ancak bunun nasıl sabit olduğu konusunda kayıtta bir bilgi yer
almamaktadır. Ancak, diğer kayıtlarda yer aldığı üzere Şaban ayı 30 güne ta-
mamlanarak Ramazan’ın başlatılması muhtemeldir.

Ol-babda emr-u fermân hazret-i men lehü’l-emrindir. 9 Zil-
hicce? (12)66.38

Bu kayıt, Kurban Bayramı’nın ilanı için Rusçuk mahkemesinde kaleme
alınmıştır. Kayıt, kadının girişi ile başlamaktadır. Kadı, kendisiyle birlikte hal-
kın birçok bayrama daha kavuşmasını arzu ederek kayda giriş yapmıştır. Bu
girişten sonra 1266/1850 senesine ait Kurban Bayramı’nın ilanına geçmiştir.
Kaydın ifadesine göre, Salı günü Kurban Bayramı olduğundan Pazartesi günü
ikindi vaktinden sonra top atılarak bunun duyurulması istenmiştir. Ancak top
atılması işleminin yöneticinin emrine bağlı olduğu da kayıt altına alınmıştır.

Cevap: Azil lazımdır.
Soru: Bu surette bazı kimseler ‘biz Amr’ın hükmüne râzı değiliz’ deyû Bekr’e
tabi olup, kılmayıp, ertesi Bekr ile kılsalar mezbûrlara nesne lazım olur mu?
Cevap: Lazım olur.42

41 Regaip gecesinin 480/1087 tarihinden sonra ortaya çıkması, bidat oluşu ve diğer detayları
ile ilgili bkz. Zeynüddîn b. İbrahim İbn Nüceym, el-Eşbah ve’n-nezâir, Daru’l-Mektebe el-
İlmiyye, Beyrut 1985, c. II, s. 47–48; Ahmed b. Muhammed Hamevî, Gamzu uyûni’l-besâir:
Şerhu kitâbi’l-Eşbah ve’n-nezâir, Daru’l-Mektebe el-İlmiyye, Beyrut 1985, c. II, s. 47–48;
İbrahim Halebî, Halebî sagîr, Matbaayı Amire, İstanbul 1275/1859, s. 214, İbn Âbidîn, a.g.e.,
c. II, s. 48–49; Bilmen, a.g.e., s. 205.

42 M. Ertuğrul Düzdağ, Şeyhülislam Ebussuud Efendi Fetvaları Işığında 16. Asır Türk Hayatı,
Enderun Kitabevi, İstanbul 1972, s. 62.

35

Osmanlı Mahkeme Kayıtlarına Göre Ru’yet-i Hilâl